(1) Vocabulum βάρδουργημα in nullis præter
lexicis invenire licuit; attamen, cum testudines
hellicæ falcebus, quibus, nunc suspensis, nunc re-
ductis, civitatum obsessarum (adi in lingua Latinæ
Thesaurο ad vocabulum testudo Robertum Step-
hanum) muri feriebantur, essent armatæ, Græca hæc
verba, καὶ τῶν χελωνῶν τὰ χαμπερπῆ βάρδουργή-

tatis parte et ab hostibus gesta et a solo Deo dissi-
pata, hæc sigillatim, ne sermonis prolixitate audito-
rum desiderium lædio afficiam sollicitus, enar-
rabo.

133. Mihi enim duntaxat est propositum, au-
ditui Deum amanti, salutem ex Deo, nec aliunde,
civitati tunc obvenisse, manifestum efficere, me-
tesque omnium ad divinam compunctionem Deo-
que placentem confessionem ac continuam gratiarum
actionem, certaminum Victori faciendam, exci-
tare. Prima ac secunda obsidionis die ipsos inimi-
cos et victum collegisse et adversus civitatem
multa ac terribilia diversæque speciei instrumenta
præparasse diximus; tertia autem die, et ad sep-
tem usque (post hos enim civitatem illos obsidere
gloriosissimus martyr haud concessit) dies tempore
labente, muris omnino omnia, et obsidionales ma-
chinas et arietes et petrobolos humique serpentes
testudinum falces (1) applicuerunt; ac primo qui-
dem cum adversus portam, quæ Casandreotica di-
citur, vim suam direxissent, ut ex ea a civitatis
propugnatoribus harpagonem quemdam ferrenum
quidem, modicum autem ac velut puerorum terri-
culamentum suspensum viderunt, machinæ hujus-
modi, dico autem arietis, timore correpti pedem
retro, nulla re præstita, ad tabernacula sua tulere,
et hunc et ei similes igni dantes (2).

134. Civitatisne id, an Dei omnino, quæ au-
daces, non secus ac infantes, terrore percutere
valet, potentia id effectit? Deinde vero testudines
serpentum in morem subeuntes dolabris, corio ob-
tectis, vectibusque propugnaculum, ut dictum est,
a fundamentis subvertere conabantur; quod utique,
ab ipsis studiose tentatum, executioni etiam man-
datum fuisset, nisi rursus Providentia celestis,
cibus illucens, et fortitudine corda eorum, ut
lorica, induisset, indidissetque, ut propugnaculo
exirent, eosque qui in testudinibus erant, illudque
fere totum (neque enim contra ipsos introeuntes,
atque a propugnaculo contactos nec ab iis qui sur-
sum erant, conspectos, proijci e muro quidquam
poterat) suffoderant, terrore afficerent.

135. Viri igitur armati, pauci numero, quo-
rum Deus alacritatem accendit, e porta, ad quam
cataracta (3), ut vocatur, erat, demitti quidem so-
lita, tunc autem levata, exierunt, cumque duntaxat